PAGE

ГЛАВА НАУМОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КОНЫШЕВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.01.2013г.        № 8                                                                                  с.Наумовка

О системе оповещения и информирования

населения об угрозе возникновения или о

возникновении чрезвычайных ситуаций

на территории Наумовского сельсовета

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и в целях своевременного оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций на территории сельсовета.

2. Заместителю главы сельсовета:

 довести до исполнителей Положение, указанное в пункте 1 настоящего постановления;

обеспечить готовность технических средств  оповещения и информации, своевременное доведение информации до населения сельсовета в случае угрозы и возникновения чрезвычайных ситуаций.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Наумовского  сельсовета                                                                       В.А.Новикова
Утверждено

постановлением

Главы Наумовского сельсовета

от 10.01.2013г. № 8

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке оповещения и информирования населения об угрозе возникновения

или о возникновении чрезвычайных ситуаций на территории сельсовета.

1. Общие положения

1. Настоящее положение разработано в целях реализации Федерального Закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и определяет порядок оповещения и информирования населения об угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций на территории сельсовета.

2. Положение определяет состав, задачи, структуру и  механизм реализации оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций на территории сельсовета.

3. Оповещение и информирование населения является составной частью мероприятий по защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

4. Руководители организаций и предприятий, депутаты от населенных пунктов, расположенных на территории сельсовета, несут персональную ответственность за выполнение установленного настоящим Положением порядка оповещения и информирования рабочих, служащих и остального населения об угрозе возникновения или возникновения чрезвычайных ситуаций.

II. Задачи и порядок оповещения и информирования населения сельсовета

1. Оповещение и информирование населения является одной из основных задач местной системы оповещения.

2. Решение на использование средств оповещения принимает глава сельсовета или его заместитель с последующим докладом по подчиненности.

3. Сигналы (распоряжения) оповещения передаются с использованием всех имеющихся средств связи и оповещения.

4. Глава сельсовета или его заместитель, получив сигнал (распоряжение) или информацию о необходимости оповещения, подтверждают их получение, немедленно доводят полученный сигнал (распоряжение) до руководителей организаций и предприятий, депутатов от населенных пунктов, расположенных на территории сельсовета.

5. Передача сигналов (распоряжений) и информации оповещения осуществляется в соответствии с разработанной схемой оповещения через руководителей организаций и   предприятий, депутатов  от  населенных пунктов, расположенных на территории сельсовета, с  использованием сельской телефонной сети связи, имеющихся внутрипроизводственных телефонных сетей, радиосетей, функционирующих на территории сельсовета, радиотрансляционных сетей радиовещательных станций (независимо от форм собственности), электрических сирен с местным запуском, сирен  ручного привода, сигнальных средств (сигнальные фонари, флаги и указки, гудки машин, звон в рельсу, гильзу), автомобилей, оборудованных громкоговорителями.

6.  Средства оповещения района в интересах оповещения сельсовета осуществляется в соответствии с разработанными соглашениями и инструкциями через дежурно-диспетчерскую службу района, для чего организуется прямой канал связи с дежурно-диспетчерской службой района.

III. Руководство организацией оповещения и информирования

населения сельсовета

1. Общее руководство организацией оповещения и информирования населения на подведомственных территориях осуществляется  главой сельсовета.

2. Непосредственное руководство на территории сельсовета осуществляется заместителем главы сельсовета.

IV. Обязанности должностных лиц

1. Глава сельсовета и его заместитель:

разрабатывают схему оповещения сельсовета, согласовывают вопросы организации канала прямой связи с дежурно-диспетчерской службой района;

          организуют и осуществляют подготовку руководителей организаций и предприятий, депутатов от населенных пунктов, расположенных на территории сельсовета;
планируют и проводят совместно с дежурно-диспетчерской службой района проверки средств оповещения, тренировки по передаче сигналов и информации оповещения;
разрабатывают порядок взаимодействия с руководителями организаций и предприятий, депутатами от населенных пунктов, расположенных на территории сельсовета, при передаче сигналов и информации оповещения по сетям вещания.

2. Руководители организаций и предприятий, депутаты от населенных пунктов:
обеспечивают и осуществляют контроль готовности технических средств оповещения, связи  к  доведению  сигналов  и  информации  оповещения;
организуют и осуществляют подготовку работников организаций, предприятий и остального населения к действиям по сигналам оповещения.

ГЛАВА НАУМОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КОНЫШЕВСКОГО РАЙОНА  КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 10.01.2013 г. № 22

Об организации и проведении

аварийно-спасательных работ

и других неотложных работ

по поддержанию общественного

порядка на территории Наумовского

сельсовета Конышевского

района.

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и в целях организации и проведения аварийно-спасательных работ на территории Наумовского сельсовета,   ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об организации и проведении аварийно-спасательных работ и других неотложных работ по поддержанию общественного порядка на территории Наумовского сельсовета Конышевского района.

2. При проведении аварийно-спасательных работ и других неотложных работ по поддержанию общественного порядка при недостаточности собственных сил и средств обращаться за помощью к близлежащим муниципальным образованиям.

3.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Наумовского сельсовета Остапенко Т.Н.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Наумовского сельсовета                                                       В.А.Новикова

Утверждено

постановлением

Главы Наумовского сельсовета

от 10.01.2013 г. № 22
ПОЛОЖЕНИЕ

об организации и проведении аварийно-спасательных работ

и других неотложных работ по поддержанию общественного порядка
     1. По проведению аварийно-спасательных работ в случае возникновения опасностей для населения при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также вследствие чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и террористических акций:
- создание, оснащение и подготовка в области гражданской обороны аварийно-спасательных формирований и спасательных служб, а также планирование их действий;
- создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для всестороннего обеспечения аварийно-спасательных работ;
- разработка современных технологий и технических средств проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ;
- организация взаимодействия сил гражданской обороны с Вооруженными Силами Российской Федерации, другими войсками, воинскими формированиями и органами, а также специальными формированиями, создаваемыми в военное время.
           По первоочередному обеспечению населения, пострадавшего при ведении военных действий или вследствие этих действий, в том числе по медицинскому обслуживанию, включая оказание первой медицинской помощи, срочному предоставлению жилья и принятию других необходимых мер:
- планирование и организация основных видов жизнеобеспечения населения (медицинское обеспечение, обеспечение жильем, продуктами питания, водой, предметами первой необходимости, коммунально-бытовыми услугами);
- создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств;
- предоставление населению коммунально-бытовых и иных услуг;
- проведение санитарно-гигиенических и противоэпидемических мероприятий;
- проведение лечебно-эвакуационных мероприятий;
- развертывание необходимой лечебной базы в загородной зоне, организация ее энерго- и водоснабжения;
- организация оказания населению всех видов медицинской помощи;
- определение численности населения, оставшегося без жилья;
- инвентаризация сохранившегося и оценка состояния поврежденного жилого фонда, определения возможности его использования для размещения пострадавшего населения;
- размещение пострадавшего населения в домах отдыха, пансионатах и других оздоровительных учреждениях, временных жилищах (сборных домах, палатках, землянках и т.п.), а также подселение его на площади сохранившегося жилого фонда;
- предоставление населению информационно-психологической поддержки.
     2. Аварийно-спасательные работы на объектах (территориях) подвергшихся воздействию аварий, катастроф или иных стихийных бедствий осуществляются в целях спасения жизни и сохранения здоровья людей, снижения размеров ущерба окружающей среде и материальных потерь, а также для ликвидации зон чрезвычайных ситуаций, прекращения действия характерных для них опасных факторов.

Этапы аварийно-спасательных работ:

рекогносцировка объектов (территорий), на которых планируется проведение аварийно-спасательных работ;

проведение поисковых работ по обнаружению пострадавших людей, оказание первой медицинской помощи и вывод (вынос) их в безопасное место;

выдвижение и вывод на объект сил и средств необходимых для выполнения работ;

 непосредственное проведение аварийно-спасательных работ;

вывод сил и средств по завершению работ и возвращение их в места постоянной дислокации.

3. Организация и проведение аварийно-спасательных работ.

3.1. Подготовка к проведению работ на объекте (территории).

Аварийно-спасательные работы проводятся силами постоянной готовности организаций района.

До ввода сил постоянной готовности на объект (территорию) на них должна быть проведена комплексная радиационная, химическая, бактериологическая и биологическая разведка.

После проведения разведки проводится рекогносцировка объекта (территории) с определением объемов и способов ведения аварийно-спасательных работ, необходимых для этого сил и средств.

Объект (территория) разбивается на участки проведения работ, а также по видам работ.

К рекогносцировке, в обязательном порядке, привлекаются руководители объекта (территории), на которых планируется проведение аварийно-спасательных работ.

При отсутствии времени на рекогносцировку, аварийно-спасательные работы начинаются с проведения разведки. Если есть в этом потребность разведка должна проводиться и после рекогносцировки.

3.2. Руководство аварийно-спасательными работами.

Общее руководство проведением аварийно-спасательных работ осуществляет председатель комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Наумовского сельсовета, которому подчиняются все подразделения, участвующие в проведении работ на объекте (территории). Он несет ответственность за организацию и проведение аварийно-спасательных работ, безопасность людей, участвующих в аварийно-спасательных работах.

Непосредственное руководство организацией и проведением аварийно-спасательных работ на объекте (территории) осуществляет руководитель объекта (территории), комиссия по предупреждению и ликвидации  чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности   объекта (территории).

Руководитель аварийно-спасательных работ обязан:

провести разведку и оценить обстановку в месте проведения аварийно- спасательных работ;

поставить задачи подразделениям, организовать их взаимодействие и обеспечить выполнение ими поставленных задач;

непрерывно следить за изменением обстановки в ходе аварийно-спасательных работ и принимать соответствующее решение, при необходимости вызывать дополнительные силы и средства и организовывать их встречу и расстановку;

создать резерв сил и средств, организовать посменную работу подразделений, их  питание и отдых;

провести инструктаж по соблюдению мер безопасности при производстве аварийно-спасательных  работ;

организовать пункты сбора пострадавших, обеспечить их необходимой   медицинской помощью;

по окончании работ заслушать командиров подразделений, при необходимости лично убедиться в завершении работ на отдельных участках (секторах) аварийно-спасательных работ;

определить порядок убытия с места аварийно-спасательных работ задействованных в их ликвидации  подразделений и взаимодействующих служб.

При  необходимости привлечения дополнительных сил и средств, для ведения аварийно-спасательных работ руководитель аварийно-спасательными работами должен учитывать:

динамику развития чрезвычайной ситуации, воздействие определенных факторов до введения в действие вызванных сил и средств;

требуемое количество сил и средств, для проведения работ по спасению людей, вскрытию и разработки конструкций зданий и эвакуации имущества;

необходимость привлечения специальных сил и средств.

При внесении изменений в расстановку сил и средств, участвующих в проведении аварийно-спасательных работ, руководитель должен принять решение о перегруппировке и довести его до руководителей подразделений, указав, кому, куда и как проводить перегруппировку.

3.3. Разведка объекта проведения аварийно-спасательных работ.

Разведка объекта (территории), где планируется проведение аварийно-спасательных работ, должна установить:

места нахождения и количество пострадавших, приемы и способы их спасения;

необходимое количество и тип аварийно-спасательной техники и оборудования для проведения работ;

состав и численность спасательных групп;

безопасные места сбора пострадавших и способы их эвакуации;

наличие участков, опасных для работы спасателей по причинам возможного взрыва, пожара, обрушения конструкций, истечения сильно действующих ядовитых веществ, наличие электросетей под высоким напряжением и т.д.

наличие и возможность использования для проведения работ искусственных и естественных водоемов, расположенных в районе аварийно-спасательных работ;

состояние подъездных путей;

вид опасных факторов чрезвычайной ситуации, сложившейся на объекте (территории), способы их локализации и ликвидации.

3.4. Технология аварийно-спасательных работ.

Технологические приемы и способы ведения аварийно-спасательных работ зависят от состояния объектов, подвергшихся разрушению, наличие сведений о количестве и местах нахождения в нем пострадавших.

Руководителем аварийно-спасательных работ объект разбивается на участки (сектора) с назначением руководителей работ на участках. Между руководителями работ на участках и руководителем работ на объекте (территории) устанавливается радиосвязь.

При наличии сведений о нахождении под завалами или в уцелевших помещениях (зданиях) людей основной задачей аварийно-спасательных подразделений является их поиск и спасение.

Поиск мест нахождения людей в завалах производится с использованием:

информации непосредственных свидетелей;

специально подготовленных поисковых собак;

специальных поисковых приборов и инструмента;

простукиванием и прослушиванием завалов.

Установленные места нахождения людей обозначаются определенными  знаками и об этом извещаются все спасатели, работающие на данном участке.

Как правило, на одном участке спасательные работы производятся от их начала до полного завершения одним составом спасателей. В случае невозможности выполнить это условие, при посменной работе, вся информация о ходе спасательных работ передается при смене спасателей. Смена спасателей по возможности организуются поэтапно.

Инженерная техника для разборки завалов над установленным местом нахождения людей применяется в исключительных случаях, с обеспечением мероприятий, направленных на предотвращение   возможного падения поднимаемых и перемещаемых конструкций.

Для подъема и перемещения конструкций максимально используются электрические, гидравлические и пневматические аварийно-спасательные инструменты.

При  возможности с самого начала спасательной операции с пострадавшими устанавливается и постоянно поддерживается разговорный контакт.

Руководителем аварийно-спасательных работ одновременно со спасательными работами организуются аварийные работы по ликвидации очагов горения, недопущению взрыва паров газо-воздушной смеси, истечению сильно действующих ядовитых веществ.